
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO Scuola dell'Infanzia – Primaria - Sec. di I grado 

Via Dionigi Castelli, 2 – 24065 LOVERE (BG) Tel. 035/961391 
C.F. 96005660160 – Cod. Univoco: UF0HRI - C.M. BGIC855001 - e-mail: segreteria@iclovere.edu.it – 

bgic855001@pec.istruzione.it   Sito web: www.iclovere.edu.it 
 
 

DETERMINA DI NOMINA PER SUPPLENZA BREVE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista l’assenza per permesso per visita medica dell’insegnante Colamonaco Alice dal 9/02/2023 al 

9/02/2023, presso la scuola dell’infanzia del plesso di Lovere; 

 
Visto che il comma 333 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1º settembre 

2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi di cui al primo periodo del comma 78 

dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per il primo giorno di assenza del personale docente; 

 
Vista la circolare MIUR n. 28597 del 29/07/2022 recante le “Istruzioni e indicazioni operative in materia di 
supplenze al personale docente, educativo e ATA” per l’anno scolastico 2022/2023; 

 
Considerato che la scuola dell’Infanzia di Lovere ha due sezioni verticali con quattro docenti su due 

sezione; 

 
Tenuto conto degli inderogabili obblighi organizzativi inerenti il rispetto delle norme di sicurezza degli alunni 

e della sorveglianza degli stessi, nonché la necessità preminente di garantire la tutela dell’offerta formativa; 

 
Considerata l’impossibilità di sostituire la docente mancante con personale libero dal servizio; 

 
Considerato che la Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento delle supplenze per il primo giorno 

precisa che debbono restare ferme “la tutela e la garanzia dell'offerta formativa”, facendo obbligo al dirigente 

scolastico di assicurare sia l’erogazione che la qualità dell’offerta formativa per la classe/sezione in oggetto; 

 
Vista la nota prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del MIUR; 

 
Considerato che l’offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere tutelata e garantita solo attraverso la 

sostituzione del docente assente con altro docente che assicuri il medesimo insegnamento, in modo da 

garantire l’offerta formativa programmata; 

 
DETERMINA 

 
di procedere al conferimento di una supplenza breve di sin dal primo giorno a partire dal giorno 9/02/2023 

fino al 9/02/2023 con nomina di un supplente fuori graduatoria nel rispetto della legge 190/2014 e della 

previsione del comma 333 art. 1. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott. Simonetta Marafante B
G

IC
85

50
01

 -
 B

G
IC

85
50

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

06
 -

 0
9/

02
/2

02
3 

- 
V

II.
2 

- 
I

Firmato digitalmente da SIMONETTA MARAFANTE

mailto:segreteria@iclovere.edu.it
mailto:bgic855001@pec.istruzione.it

		2023-02-09T11:58:00+0100
	SIMONETTA MARAFANTE




